Дело №1-181/19 --- 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2019 года город Казань

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Григорьева Д.И.,

при секретаре судебного заседания Каримовой А.Н., 

с участием государственного обвинителя Гильмутдинова Р.Р., 

подсудимой ФИО1,

защитника Степанова Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, --.--.---- г. года рождения, уроженки ... ..., гражданки ---, зарегистрированной проживающей по адресу: ... ..., судимой 27 ноября 2018 года Ново-Савиновским районным судом города Казани по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Постановлением Ново-Савиновского районного суда города Казани от 05 апреля 2019 года назначенное наказание в виде исправительных работ ФИО1 заменено на лишение свободы сроком на 01 месяц 22 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении (неотбытый срок наказания составляет 6 дней),

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 --.--.---- г., находясь по адресу: ... ..., решила приобрести наркотическое средство, заведомо зная, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ» их оборот на территории Российской Федерации запрещен. С этой целью она в 20 часов 21 минуту этого же дня с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» через приложение «---» на сайте @--- со своего счета «---» №-- на неустановленный номер счета перевела денежные средства в размере --- рубля, после чего получила сообщение, содержащее сведения о месте расположения наркотического средства. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, ФИО1 около 23 часов 30 минут --.--.---- г. у основания металлического забора с правой стороны от входной двери, ведущей в подъезд жилого ... ..., обнаружила и приобрела заказанное ранее наркотическое средство в виде порошкообразного вещества светлого цвета, содержащее согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. в своем составе наркотическое средство - --- общей массой не менее 0,887 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от --.--.---- г. №-- «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

После ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, разделила приобретенное ею наркотическое средство на девять частей и хранила его там без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период с 10 часов 15 минут до 11 часов 25 минут --.--.---- г.

Подсудимая ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления признала в полном объеме и в судебном заседании показала, что является потребителем наркотических веществ. Примерно в 22 часа 00 минут --.--.---- г., находясь у себя дома по адресу: ... ..., через сеть «Интернет» с использованием приложения «Телеграмм» на сайте @--- для собственного употребления решила заказать наркотическое вещество «---» массой 1 грамм. Администратор данного сайта сообщил ей номер карты, на который она в 22 часа 30 минут этого же дня перечислила денежные средства в размере 2 200 рублей с использованием своего «киви-кошелька». После перечисления денежных средств ей пришло сообщение с фотографией и описанием места «закладки», где размещено наркотическое средство. Получив указанные сведения, она приехала к 1 подъезду ... ..., где примерно в 23 часа 00 минут с правой стороны от входа в подъезд у забора обнаружила наркотическое вещество, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «---», упакованный в сверток из фольги, который, в свою очередь, был замотан в изоленту красного цвета. Далее она приехала домой и разложила приобретенное наркотическое средство по бумажным сверткам, которые спрятала у себя в квартире для дальнейшего употребления. Так, шесть комков наркотического средства она положила в стеклянную рюмку, которую поставила на верхнюю полку кухонного гарнитура. Часть наркотического средства упаковала в бумажный сверток светло – бежевого цвета, который положила в упаковку конфет «---». Данный контейнер она положила в свою косметичку серебристого цвета. Часть наркотика она упаковала в сверток из бумаги светло-бежевого цвета, который положила на верхнюю полку деревянного шкафа в прихожей. В верхний ящик кухонного гарнитура она сложила оставшуюся часть наркотического средства, упакованного в полимерный пакет. Около 10 часов 00 минут --.--.---- г. сотрудники полиции провели обыск в ее квартире по вышеуказанному адресу, в ходе которого было изъято наркотическое средство, 4 сотовых телефона. 

Вышеприведенные показания подсудимой, правдивость которых не оспаривалась стороной защиты на протяжении всего предварительного расследования и судебного следствия, последовательны, достоверны и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому признавая их допустимыми, суд кладет их в основу приговора.

Помимо признательных показаний вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается совокупностью собранных органами предварительного расследования и исследованными судом с соблюдением требований уголовно-процессуального закона доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является заместителем начальника ОУР ОП №-- «Савиново» УМВД России по городу Казани. В ходе расследования уголовного дела в отношении Свидетель №5 по факту незаконного оборота наркотических средств была получена оперативная информация о том, что по месту своего проживания, которое она сообщила: ... ..., могут находиться вещества, запрещенные в обороте. В этой связи им совместно с начальником отделения ОУР ОП №-- «Савиново» УМВД России по городу Казани Свидетель №2 по вышеуказанному адресу был произведен обыск. В ходе следственного мероприятия установлено, что указанная квартира принадлежит ФИО1, которая на тот момент там и проживала. Перед началом обыска, который проводился с участием двух понятых, ФИО1 добровольно сообщила, что с целью личного потребления дома хранит наркотическое вещество, указав на места хранения. Так, на поверхности открытой полки шкафа, который стоял в прихожей, был обнаружен бумажный сверток светло-бежевого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; на кухне в стеклянной рюмке, которая стояла на поверхности открытой полки кухонного гарнитура, обнаружили вещество в виде комков белого цвета в количестве шести штук; в ее косметичке, которая находилась на столешнице, внутри пластикового контейнера из-под «---», был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; в выдвижном ящике кухонного гарнитура был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой типа «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество. Все обнаруженное вещество было в установленном порядке изъято и упаковано. В ходе обыска у ФИО1 также были изъяты 4 сотовых телефона марки «---», «---», «---», «---», которые были аналогично упакованы. Изъятое вещество было направлено для исследования в ЭКЦ МВД по ... ..., по результатам которого было установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство ---. Общая масса наркотического средства составила 0,887 грамма /л.д.58-62/. 

В судебном заседании также оглашены показания свидетеля Свидетель №2, являющего начальником отделения ОУР ОП №-- «Савиново» УМВД России по ... ..., которые по своему содержанию относительно обстоятельств обнаружения и изъятия наркотического вещества по вышеуказанному адресу у ФИО1 аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №1 /л---/.

Показания подсудимой и вышеуказанных свидетелей, в свою очередь, подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, также оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые в ходе предварительного расследования показали, что участвовали --.--.---- г. в качестве незаинтересованных лиц при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: ... ..., и в их присутствии при обстоятельствах, описанных в приговоре, было изъято наркотическое средство, места хранения которого ФИО1 добровольно указала сотрудникам полиции. /л---/ 

Оснований не доверять вышеуказанным свидетелям у суда не имеется, подобных сведений не представлено и стороной защиты.

Вина подсудимой в незаконном приобретении и хранении наркотических средств подтверждается также иными доказательствами представленными стороной государственного обвинения, в частности:

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный у основания металлического забора с правой стороны от входной двери, ведущей в подъезду жилого ... ..., где последняя обнаружила и приобрела сверток с наркотическим веществом /л---/;

- протоколом обыска, из которого явствует, что в ходе обыска, проведенного --.--.---- г. в ... ... по проспекту Амирхана ... ..., на поверхности открытой полки навесного шкафа кухонного гарнитура обнаружена и изъята рюмка, внутри которой находилось наркотическое средство в виде комкообразного вещества в количестве шести штук (упаковано в пакет №--); внутри косметички серебристого цвета, находящейся на поверхности столешницы кухонного гарнитура, обнаружен контейнер из полимерного материала синего цвета с этикеткой «Halls», внутри которого находилось наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, упакованное во фрагмент бумаги светло-бежевого цвета (упаковано в пакет №--); в выдвижном ящике крайнего левого напольного шкафа кухонного гарнитура обнаружено и изъято наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, упакованное в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой типа «зиппер» (упаковано в пакет №--); на поверхности открытой полки шкафа, стоящего в прихожей, обнаружено и изъято наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, упакованное во фрагмент бумаги светло-бежевого цвета (упаковано в пакет №--) /л---/;

- протоколом осмотра предметов: наркотического средства ---», массой 0,787 грамма, упакованного в сейф-пакет ЭКЦ МВД по ... ... №--; двух стеклянных ламп со следами нагара, рюмки из бесцветного стекла, контейнера из полимерного материала синего цвета с этикеткой «---», двух свертков из бумаги, свертка из фольги, полимерного пакетика с застежкой типа «зиппер»; сотового телефона марки «---» Имей-код 1: №--, Имей-код 2: №--, сотового телефона марки «---» Имей-код 1: №--, Имей-код 2: №--, сотового телефона марки «---» Имей-код 1: №--, Имей-код 2: №--, сотового телефона марки «---» Имей-код 1: №--, Имей-код 2: №--, CD-R диска с видеозаписью с обыска, проведенного в ... ... по проспекту Амирхана ... ... --.--.---- г. /л---/;

- справкой об исследовании №--, согласно которой вещество, представленное на исследование в пакете №--, содержит в своем составе наркотическое средство --- массой 0,68 грамма; вещество, представленное на исследование в пакете №--, содержит в своем составе ---» массой 0,10 грамма; вещество, представленное на исследование в пакете №--, содержит в своем составе наркотическое средство 1---» массой 0,050 грамма; вещество, представленное на исследование в пакете №--, содержит в своем составе ---» массой 0,057 грамма /л.д.---/;

- заключением эксперта, из которого следует, что вещество из пакета №-- содержит в своем составе наркотическое средство ---.

Признавая все доказательства достоверными, а в своей совокупности достаточными, суд кладет их в основу приговора и приходит к выводу о том, что подсудимая осознавала, что приобретаемое ею вещество с использованием сети «Интернет» является именно наркотическим веществом в значительном размере, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

Вышеизложенное, по убеждению суда, свидетельствует о том, что ФИО1 действовала с прямым умыслом.

Обвинение ФИО1 органами предварительного расследования в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере суд при таких обстоятельствах находит обоснованным.

Таким образом, суд полагает, что собранные и исследованные в судебном заседании доказательства бесспорно позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО1 --.--.---- г., находясь по адресу: ... ..., решила приобрести наркотическое средство, заведомо зная, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от --.--.---- г. №-- «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ» их оборот на территории Российской Федерации запрещен. С этой целью она в 20 часов 21 минуту этого же дня с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» на сайте @--- со своего счета «Киви Кошелька» №-- на неустановленный номер счета перевела денежные средства в размере 1 941 рубль, после чего получила сообщение, содержащее сведения о месте расположения наркотического средства. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, ФИО1 около 23 часов 30 минут --.--.---- г. у основания металлического забора с правой стороны от входной двери, ведущей в подъезд жилого ... ..., обнаружила и приобрела заказанное ранее наркотическое средство в виде порошкообразного вещества светлого цвета, содержащее согласно справке об исследовании №-- от --.--.---- г. и заключению эксперта №-- от --.--.---- г. в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)–производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 0,887 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

После ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, разделила приобретенное ею наркотическое средство на девять частей и хранила его там до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период с 10 часов 15 минут до 11 часов 25 минут --.--.---- г..

В этой связи суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно представленным сведениям у подсудимой каких-либо психических расстройств не имеется /л.д. ---/. Следовательно, она может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

Назначая наказание, суд в соответствии со статьями 6 и 60 Уголовного кодекса РФ руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья и близких родственников, условия её жизни, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на её исправление, на достижение целей наказания.

ФИО1 ранее судима /---/, характеризуется отрицательно /л.д. ---/, состоит на учете у --- /л.д---/.

Подсудимая в содеянном раскаялась, дала признательные показания, до начала проведения обыска в жилище сотрудникам полиции добровольно призналась в совершённом преступлении, показала места хранения наркотического вещества, что судом расценивается как активное способствование расследованию и раскрытию преступления. Вышеизложенные обстоятельства суд на основании пункта «и» части 1 статьи 61, части 2 статьи 61 Уголовного кодекса РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При отсутствии отягчающих обстоятельств обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, являются основанием для применения судом при назначении наказания положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса РФ.

Подсудимой ФИО1 совершено преступление, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, против здоровья и общественной нравственности населения. Учитывая изложенное и недостаточность ранее принятых мер государственного принуждения суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение иного вида наказания не приведёт к достижению целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15, статей 64, 73 Уголовного кодекса РФ. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у подсудимой ФИО1 обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления психостимуляторов /л.д.---. В этой связи суд считает необходимым назначить ФИО1 на основании части 1 статьи 104 Уголовного кодекса РФ принудительную меру медицинского характера в виде наблюдения и лечения у врача-психиатра (нарколога) по месту отбывания лишения свободы.

Поскольку ранее ФИО1 осуждена за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ и должных выводов для себя не сделала, повторно совершила аналогичное преступление, суд приходит к убеждению, что оснований для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со статьей 82.1 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Принимая во внимание приговор Ново-Савиновского районного суда города Казани от 27 ноября 2018 года, которым ФИО1 назначено наказание в виде исправительных работ сроком 06 месяцев с удержанием 10% в доход государства, которое --.--.---- г. заменено на лишение свободы сроком 01 месяц 22 дня (неотбытый срок составляет 06 дней), окончательное наказание подсудимой назначается по правилам статьи 70 Уголовного кодекса РФ путем полного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания по постановлению Ново-Савиновского района города Казани от 05 апреля 2019 года.

На основании пункта «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса РФ для отбытия наказания подсудимой определить колонию-поселение.

На основании части 2 стать 97 Уголовно-процессуального кодекса РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

Учитывая, что ранее ФИО1 привлекалась к уголовной ответственности, в настоящее время содержится под стражей по постановлению Ново-Савиновского районного суда города Казани от 05 апреля 2019 года, на основании статьи 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса РФ для отбытия наказания подсудимую в колонию-поселение следует направить под конвоем.

Зачесть ФИО1 на основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса РФ время содержания под стражей по настоящему приговору с --.--.---- г. до вступления в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с положениями статьи 81, 82, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса РФ путем полного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по постановлению Ново-Савиновского районного суда города Казани от 05 апреля 2019 года окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 1 (один) года 6 (шесть) дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании статьи 99 и части 1 статьи 104 Уголовного кодекса РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде наблюдения и лечения у врача-психиатра (нарколога) по месту отбывания наказания в виде лишения свободы.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с --.--.---- г..

На основании части 2 статьи 97 Уголовно-процессуального кодекса РФ меру пресечения ФИО1 в целях обеспечения исполнения настоящего приговора изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

На основании статьи 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса РФ для отбытия наказания подсудимую ФИО1 в колонию-поселение направить под конвоем.

---

---

---

---

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённой – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с подачей жалобы через суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: ---

---

---